
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 05/06/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BRINDISI
 
Avviso pubblico Prov. Br1/2013 - Approvazione graduatorie finali di merito.
 
 
 
Visto il d.lgs n. 267/2000 e sim, lo Statuto Provinciale nonché il D.to L.vo 165/2001 e successive
integrazioni;
 
Accertata, pertanto, la propria competenza ex Decreto del Commissario Straordinario n.1/2012 di
attribu8zione ala scrivente della responsabilità del Servizio n.9:
 
Premesso che:
con D.D. n.1194 del 10.12.2013 (BURP n. 171 del 24.12.2013), come rettificata con D.D. n. 1/2014
(BURP 10 del 23.1.2014) è stato approvato l’Avviso Prov Br1/2013 del P.O. FSE 2007-2013, così
suddiviso:
Asse I (Adattabilità) - Importo complessivo di finanziamento = € 492.258,00) come di seguito dettagliato:
Avviso Prov Br1/2013
€ 492.258,00 - cap. (S) 3900233 -imp. 872/2013
 
visto che con successiva D.D. n. 192 del 19.2.2014 si è preso atto di economie (residuo) a valere sul
medesimo Asse I (Adattabilità) riferite ai pregressi anni di programmazione U.E.-FSE di questo Ente, per
totali 61.911,00, da destinare all’implementazione del budget riferito all’Avviso Prov Br1/2013 che,
pertanto, ammonta a complessivi € 554.169,00 così distinte e che rappresentano il nuovo quadro
economico dell’Avviso in parola;
- cap. (S) 3900233 - imp. 872/2013
 € 492.258,00 -(D.D. 1194/2013)
- cap (S) 3900933 - imp.697/2010 € 35.306,00
- cap. (S) 3900233- imp. 841/2012 € 26.605.00
Totale a disposizione
Avviso Prov Br1/2013 € 554.169,00
 
Tutto ciò premesso:
 
dato atto che entro il termine di scadenza dell’Avviso PROV BR 1/2013 (7 febbraio 2014) sono pervenuti
a questa Provincia, da parte di soggetti di formazione autorizzati di questo territorio, n. 19 progetti
contenuti in regolari plichi tutti oggetto di valutazione da parte della Commissione di cui alla D.D. n.
88/2013, come di seguito specificato: 11 verifica dei requisiti di ammissibilità (allegati n. 1; à valutazione
di merito,(allegati n. 2) dove sono riportate le risultanze finali dell’Avviso in parola;

1



 
visto che a seguito di conclusione dell’istruttoria in argomento sono stati ritenuti ammissibili a
finanziamento n. 13 progetti per un totale complessivo di finanziamento pari ad € 551.460,00 come di
seguito dettagliato, che definisce nuovo quadro economico di Avviso che si approva con il presente
provvedimento:
 
Avviso Prov Br1/2013
- cap. (S) 3900233 - imp. 872/2013 € 489.549,00
- cap (S) 3900933 - imp.697/2010 € 35.306,00
- cap. (S) 3900233- imp. 841/2012 € 26.605,00
 
Visto che con DLCOC n.26 /13 è stato approvato il Bilancio di previsione di questa Provincia per tale
annualità mentre con DLGIC n. 127/2013, come modificati con DLGIC n.141/2013, sono stati approvati i
PEG Provinciali, tra cui quello del Servizio 9;
 
vista la D.G.R. n. 431 del 14.03.2014 di proroga termine - al 12 maggio 2014 - per l’assunzione degli
I.G.V.
 
ritenuto, pertanto, dover approvare le risultanze finali relative all’Avviso Prov Br1/2013 -
 
visti i pareri, come in avanti esplicitati, espressi ai sensi del d.lgs 267/2000 e sim;
 
 
DETERMINA
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di approvare e fare propri gli allegati n.1 e n.2) quale elenco definitivo delle candidature pervenute ed
ammesse a finanziamento entro il 7/2/2014 relativamente all’Avviso Prov-Br1/2013
 
3. di approvare il nuovo quadro economico dell’Avviso Prov Br 1/2013, come di seguito specificato, vista
anche la D.D. 192/2014 di presa d’atto economie Asse I pregresse annualità;
 
Avviso Prov Br1/2013
- cap. (S) 3900233 - imp. 872/2013 € 489.549,00
- cap (S) 3900933 - imp.697/2010 € 35.306,00
- cap. (S) 3900233- imp. 841/2012 € 26.605,00
 
4. di approvare e finanziare n. 13 progetti relativi all’Avviso Prov Br 1/2013 per totali € 551.460,00, come
di seguito dettagliato:
- cap. (5) 3900233 - imp. 872/2013 489.549,00
- cap (S) 3900933 - imp.697/2010 € 35.306,00
- cap. (5) 3900233- imp. 841/2012 € 26.605,00
totale € 551.460,00
 
5. darsi atto che - ai sensi della L.R. 15/2002 e smi e degli atti amministrativi correlati - in caso di revoca
ovvero sospensione, da parte della competente Regione Puglia, dell’accreditamento ad Ente di
formazione beneficiario di concessione dei contributi per le attività formative autorizzate di cui al
presente atto, si provvederà alla revoca del beneficio ed attribuzione dello stesso a soggetto di

2



formazione, in regola con l’accreditamento, posizionato successivamente nella graduatoria finale di
merito ovvero alla non attribuzione dello stesso;
 
6. darsi atto che copia del presente provvedimento dovrà essere tempestivamente inviata ai preposti
uffici Regionali dell’Assessorato alla Formazione Professionale per l’acquisizione delle risorse in
argomento, ai sensi dell’art. 16 della Convenzione Regione Puglia/Provincia di Brindisi stipulata in data
19.11.2008. In particolare dovrà essere richiesto alla Regione Puglia il 95% dell’importo di C 489.549,00
(€ 465.071,55) - annualità 2013 - mentre per le residue € 35.306,00 (imp. 697/2010) ed € 26.605,00
(imp. 841/2012) trattasi di economie di Asse I già accertate e disponibili con D.D. 192/2014;
 
7. darsi atto che i controlli amministrativi-didattici di conformità e regolarità esecutiva degli interventi
formativi in parola dovranno svolgersi in pieno raccordo ai preposti funzionari Regionali dell’ufficio FSE
di Brindisi;
 
8. darsi atto che il presente provvedimento sarà reso pubblico all’Albo Pretorio on line dell’Ente, e sul
B.U.R.P. della Regione Puglia.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o riferimenti che
possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.Lgs 30.06.2003 n,.196
e smi;
Si dà, inoltre, espressamente atta che il responsabile del procedimento (ex L.241/90 e smi) nonchè
Dirigente competente all’emanazione dell’atto è la dott.ssa Alessandra Pannaria, Dirigente del Servizio
MdL/FP, coadiuvato per la parte amministrativa (ex art.5 della L. 241/90 nel testo vigente) dal dott.
Teodoro Passante, (Responsabile P.O. settore Formazione Professionale/Programmazione), per i quali
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 come introdotto
dalla L. n. 190/2012.
 
Il Dirigente del Servizio MdL/FP
Dott.ssa Alessandra Pannaria
Determinazione Dirigenziale n. 554
del 28.04.2014
 
Oggetto: P.O. FSE -2007-2013-Asse II (Occupabilità) -Affidamento diretto alla Soc. in house S.Teresa di
Brindisi di azione di sistema, Piano FSE 2013-cat.68
 
Visto il d.lgs n. 267/2000 e sim, lo Statuto Provinciale nonché il D.to L.vo 165/2001 e successive
integrazioni;
 
Accertata, pertanto, la propria competenza, ex decreto n. 1/2012 del Commissario Straordinario, di
attribuzione alla scrivente della responsabilità del Servizio 9;
 
PREMESSO CHE:
La Provincia di Brindisi, al fine di ottimizzare e rendere più efficienti ed economici alcuni servizi ed
attività di propria competenza, ha inteso costituire una società per azioni, denominata “Santa Teresa
s.p.a.”, cui esternalizzare i servizi strumentali, secondo il modello organizzativo dell’ “in house
providing”, tenendo conto di quanto precisato dalla Giurisprudenza europea, di quell’amministrativa e
delle determinazioni dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato.
Detta Società nasceva nel 2005, come società mista, con la partecipazione azionaria d’Italia Lavoro, in
qualità di socio di minoranza con una partecipazione azionaria pari al 49% del capitale sociale e

3



riceveva i primi affidamenti di cui alla deliberazione consiliare n° 46/10 del 09.08.2005, con oneri a
carico del bilancio provinciale.
La Provincia di Brindisi, sulle base dell’intervenute disposizioni di legge di cui all’art. 3, commi da 27 a
29 della legge 244/07, con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 67/22 del 30.11.2009, ha
proceduto all’acquisizione delle quote di partecipazione azionaria detenute da Italia Lavoro e in data
22.12.2009, con successivi Atti consiliari mi° 71 e 45 del 30.11.2007, ha adeguato lo Statuto della
Società partecipata alle sopravvenute disposizioni legislative.
L’Amministrazione Provinciale, con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 51/13 del 02.12.2011, in
conformità all’ipotesi di riorganizzazione dei servizi da affidare alla società S. Teresa S.p.A., ha
approvato la rimodulazione dei relativi piani finanziari per l’affidamento alla società in house providing,
sino alla data del 31.12.2013.
Con atto del Commissario Straordinario, assunto con i poteri del Consiglio Provinciale, n° 39 del
04.12.2013, per il complesso di ragioni nello stesso esposte, é stata approvata la rimodulazione dei
nuovi servizi da affidare alla società S. Teresa S.p.A., con approvazione del nuovo Piano Industriale, per
l’importo complessivo di € 5.402.497,34, sulla base dei seguenti indirizzi:
- Massimo contenimento e razionalizzazione dei costi di gestione e costi generali della Società al fine di
realizzare possibili economie di spese;
- Innalzamento del livello qualitativo dei servizi resi;
- Riorganizzazione e trasformazione dei contratti di lavoro da 40 ore pro capite a 36 ore;
- Monitoraggio costante sull’andamento complessivo della gestione dei servizi, attraverso
l’assegnazione di specifici obiettivi alla Società affidataria, con verifiche in itinere ed ex post.
Con successivo Atto del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, n° 42 del
18.12.2013, la citata deliberazione n° 39/13, è stata revocata specificatamente ai punti da 2 a 7 ed è
stata disposta, per il complesso delle ragioni che qui s’intendono richiamate e note, la proroga
dell’affidamento diretto in house providing alla società Santa Teresa S.p.A., dei servizi strumentali già
affidati e rimodulati con deliberazione n° 51 del 02.12.2011, per il tempo strettamente necessario a
definire e attuare la riorganizzazione delle attività ed, in ogni caso, fino al 30.04.2014.
Con successivo Atto del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, n. 11 del
17.04.2014 è stata approvata la riorganizzazione dei servizi strumentali che s’intende affidare alla Santa
Teresa S.p.A. dal 01.05.2014, per 12 mesi e, quindi, sino al 30.04.2015, secondo i criteri e gli indirizzi
esplicitati nello stesso atto, nonché in base al piano finanziario complessivo, da cui scaturisce un costo
annuo a carico del bilancio provinciale di € 5.376.808,53 IVA INCLUSA (annualità 2014-2015),
comprensivo di € 399.595,03 relative ad apposito progetto da attuare con finanziamento P.O. FSE. Asse
II, demandando ai singoli Dirigenti il compito di dare esecuzione, con propri atti gestionali, al deliberato e
procedere all’approvazione delle relative Convenzioni d’affidamento con i rispettivi piani economici
finanziari;
Tra le azioni di sistema, come sopra approvate dalla Regione Puglia, vi è infatti quella relativa
all’intervento: “Azioni per promuovere la crescita di nuova imprenditorialità basata su un uso estensivo
della tecnologia ITC - analisi dei consumi energetici triennali sostenuti dagli enti pubblici e scolastici
dell’intero territorio provinciale, finalizzato alla ricerca di strumenti volti all’ottimizzazione dei consumi
energelici”, per il totale complessivo stabilito in € 399.595,03 IVA compresa;
 
TUTTO CIO’ PREMESSO:
 
Richiamata la propria determinazione n. 526 del 17.04.2014 con la quale si è provveduto a prendere
atto della Determinazione Regionale n. 72 del 24.03.2014 di approvazione del Piano FSE della
Provincia di Brindisi dell’anno 2013, compreso l’intervento “ Azioni per promuovere la crescita di nuova
imprenditorialità basata su un uso estensivo della tecnologia ITC”, relativo all’asse II Occupabilità (DGR
1575/08 e smi), come da formulario di progetto trasmesso dalla soc. Santa Teresa in data 16.04.2014,

4



prot. 24254, per un importo complessivo di € 399.595,03 IVA INCLUSA;
 
Considerato, pertanto, che è intendimento di quest’Amministrazione Provinciale affidare - ai sensi di
legge -la realizzazione di tale progetto di € 399.595,03 alla Soc in house S. Teresa di Brindisi (in uno
agli altri servizi strumentali in scadenza alla data del 30.04.2014) secondo il piano industriale agli atti
d’ufficio; il tutto a far data dal 01.05.2014 e per 12 mesi,
 
Dato atto che, sulla base di quanto sopra indicato occorre approvare una nuova Convenzione per
l’affidamento - alla società in parola - del progetto di “Analisi dei consumi energetici triennali sostenuti
dagli Enti pubblici e scolastici dell’intero territorio provinciale, finalizzato alla ricerca di strumenti volti
all’attivazione dei consumi energetici” (a valere sull’intervento FSE di cui alla DGR 1575/08 e smi “Azioni
per promuovere la crescita di nuova imprenditorialità basata su un uso estensivo della tecnologia ITC”‘)
per un totale di 8 unità (7 unità + n. 1 unità interna), nel rispetto delle norme vigenti, degli atti sopra
richiamati, nonché dei principi espressi dalla Corte dei Conti della Lombardia, nel parere espresso con
deliberazione n°78/08; per la durata di un anno con decorrenza dal 01.05.2014 sino al 30.04.2015, per
un costo totale di € 399.595,03 IVA INCLUSA
 
visto il parere, in ordine alla regolarità tecnica, del presente atto, posto in essere dal preposto Dirigente
del Servizio Mdl/FP;
 
visto il parere, in ordine alla regolarità contabile del presente atto posto in essere dal preposto Dirigente
dei servizi Finanziari;
 
 
DETERMINA
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
2. di confermare la propria D.D. n. 526 del 17.04.2014 con la quale si è provveduto a prendere atto della
Determinazione Regionale n. 72 del 24.03.2014 di approvazione del Piano FSE della 2013 della
Provincia di Brindisi dell’anno 2013, compreso l’intervento da realizzare in capo alla Soc. in house S.
Teresa Spa di Brindisi “Analisi dei consumi energetici triennali sostenuti dagli Enti pubblici e scolastici
dell’intero territorio provinciale, finalizzato alla ricerca di strumenti volti all’attivazione dei consumi
energetici” (a valere sull’intervento FSE di cui alla DGR 1575/08 e smi “Azioni per promuovere la
crescita di nuova imprenditorialità basata su un uso estensivo della tecnologia ITC”) per un totale di 8
unità (7 unità + n. I unità interna), per la durata di un anno con decorrenza dal 01.05.2014 sino al
30.04.2015, per un costo totale di € 399.595,03 IVA INCLUSA;
 
3. di affidare ai sensi di legge, per le ragioni esposte in premessa, alla Società Santa Teresa S.p.A. con
sede in Brindisi, P.zza S. Teresa, 1, l’attuazione e gestione dell’intervento progettuale di cui al punto 2)
per un costo totale di € 399.595,03 IVA INCLUSA secondo il piano economico finanziario allegato al
presente atto n.1), per un totale di 8 unità secondo l’allegato elenco del personale di cui al n. 2) e tenuto
conto di quanto previsto dall’Atto del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, n.
11 del 17.04.2014;
 
3. di approvare lo schema di Convenzione per 1’ affidamento del progetto in parola che si allega al
presente atto (n.3), e che regolerà il rapporto tra le parti per n 1 anno dal 01/04/2014 al 30 04 2015;
 
4. dare atto che in nome e per conto dell’Amministrazione Provinciale di Brindisi la Convenzione come

5



sopra approvata sarà sottoscritta dal Dirigente individuato con apposito decreto presidenziale;
 
5. di dare atto che la spesa annua pari ad € 399.595,03 IVA inclusa trova copertura finanziaria come di
seguito dettagliato: (CAP. (S) 33901233 - imp. 874-2013;
 
7. “di darsi atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art. 26,
comma 3, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante pubblicazione delle informazioni di
cui all’art. 27 del medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben visibile
nella home page del sito dell’Ente con apposito link;
 
Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.L.vo n. 196/2003;
Si attesta espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L.241/90 e smi) nonchè
Dirigente competente all’emanazione dell’atto è la dott.ssa Alessandra Pannaria, Dirigente del Servizio
MdL/FP, coadiuvato per la parte amministrativa (ex art.5 della L.241/90 nel testo vigente) dal dott.
Teodoro
Passante, (Responsabile P.O. settore Formazione Professionale/Programmazione), per i quali non
sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto
dalla L. n. 190/2012.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Alessandra Pannaria
 
_________________________

6


